

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Kế hoạch số 6149/KH-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa**

Thực hiện Kế hoạch số 6149/KH-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động và Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 23/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

1. Tổ chức cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch số 6149/KH-UBND ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trong tình hình mới.

2. Xác định việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW là một trong những nội dung công tác trọng tâm; cụ thể hóa các nhiệm vụ để triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu đề ra; nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức và hành động của cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại về người, tài sản, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

3. Việc triển khai thực hiện phải được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm: “Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCCC và CNCH; gắn với trách nhiệm người đứng đầu. Đổi mới tư duy, thống nhất về nhận thức và hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cán bộ, đảng viên, người lao động tự giác chấp hành pháp luật, tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị số 02-CT/TW, Nghị quyết số 75/NQ-CP, Kế hoạch số 63-KH/TU và Kế hoạch của UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động nhằm tạo sự thống nhất, nâng cao nhận thức và hành động của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong công tác PCCC và CNCH. Chỉ đạo triển khai các hoạt động nhằm tạo chuyển biến, đổi mới mạnh mẽ trong tư duy, hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý; xác định PCCC và CNCH là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá công tác PCCC và CNCH; phải xem xét trách nhiệm nếu để tình hình cháy, nổ diễn biến phức tạp tại cơ quan. Mỗi cán bộ, đảng viên phải gương mẫu chấp hành và vận động gia đình, người thân chấp hành nghiêm quy định về PCCC và CNCH; tuyên truyền nâng cao ý thức toàn dân trong công tác PCCC và CNCH. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật, kỹ năng về PCCC và CNCH.

Tuyên truyền, phổ biến trực tiếp/gián tiếp (lồng ghép vào các buổi tuyên truyền tại Sở, các buổi sinh hoạt chi bộ, chi Đoàn TNCS định kỳ); thông qua hệ thống quản lý văn bản E-Office; Trang thông tin điện tử tổng hợp của Sở; bảng đèn LED của cơ quan...

- + Chủ trì: Văn phòng Sở;
- + Phối hợp: các phòng thuộc Sở.
- + Thời gian: thường xuyên

## **2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả công tác giám sát, kiểm tra trong lĩnh vực PCCC và CNCH**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ quan. Định kỳ kiểm tra phương tiện, dụng cụ chữa cháy để đảm bảo tính sẵn sàng, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ, thay thế các phương tiện, dụng cụ PCCC và CNCH không đạt yêu cầu; Bố trí các bình chữa cháy, các bảng nội quy, tiêu lệnh, đèn báo ở những khu vực hợp lý, dễ thấy.

- + Chủ trì: Đội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Sở;
- + Phối hợp: các phòng thuộc Sở.
- + Thời gian: Rà soát, kiểm tra định kỳ trước ngày 10/6 và 10/11 hằng năm.

**3. Nâng cao năng lực, hiệu quả, xây dựng cơ chế phối hợp, thống nhất chỉ huy, điều hành giữa các lực lượng trong triển khai nhiệm vụ PCCC và CNCH; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố, hạn chế thấp nhất hậu quả, thiệt hại về người và tài sản; định kỳ tổ chức tập huấn, thực tập các phương án xử lý tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố đối với khu dân cư, cơ sở có nguy cơ cao cháy, nổ**

Định kỳ tổ chức tập huấn, thực tập các phương án xử lý tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện sẵn sàng ứng phó kịp thời khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố, hạn chế thấp nhất hậu quả, thiệt hại về người và tài sản.

+ Chủ trì: Đội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Sở;

+ Phối hợp: các phòng thuộc Sở.

+ Thời gian: Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026 trước ngày 04/10/2026.

#### **4. Rà soát, bố trí các nguồn kinh phí của Trung ương, địa phương và huy động các nguồn lực xã hội hoá để đầu tư xây dựng, phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất, mua sắm, trang bị phương tiện PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu thực tiễn**

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương cho công tác PCCC và CNCH giai đoạn 2026 - 2030. Hằng năm, tham mưu UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh phê duyệt nguồn kinh phí chi thường xuyên cho công tác PCCC và CNCH.

+ Chủ trì: Phòng Kinh tế và ngân sách;

+ Phối hợp: phòng Tài chính hành chính sự nghiệp.

+ Thời gian: hoàn thành trong quý IV năm 2026 và các năm tiếp theo.

#### **5. Ứng dụng hiệu quả khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, nghiên cứu, sản xuất, làm chủ công nghệ, thiết bị, phương tiện tiên tiến trong lĩnh vực PCCC và CNCH. Triển khai hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH phục vụ công tác quản lý, điều hành từ Trung ương đến cơ sở; tăng cường hợp tác quốc tế để chia sẻ kinh nghiệm, chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực này**

Triển khai lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy, thực hiện khai báo, cập nhật thông tin và kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH.

+ Chủ trì: Văn phòng Sở;

+ Thời gian: trước ngày 20/12/2026

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng chịu trách nhiệm tham mưu, phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về PCCC và CNCH đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan. Đôn đốc, nhắc nhở các CBCC, người lao động trong cơ quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

#### **2. Các phòng thuộc Sở**

Lãnh đạo các phòng phải thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở CBCC thuộc phòng nâng cao ý thức chấp hành các quy định về PCCC. Sắp xếp tài liệu ngăn nắp, gọn gàng, nộp lưu trữ đúng thời hạn quy định. Tắt tất cả các thiết bị điện trước khi ra về. Không mang vật dễ gây cháy, nổ vào phòng làm việc.

### 3. Đội PCCC và CNCH Sở Tài chính

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) trước ngày 30/11 để tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

CBCC và người lao động trong cơ quan phải thường xuyên tự kiểm tra và chủ động khắc phục những yếu tố có nguy cơ cao gây cháy, nổ ngay tại nơi làm việc, đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm đảm bảo an toàn về PCCC trong cơ quan./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh;
- Các phòng thuộc Sở;
- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Đội PCCC&CNCH của Sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Châu Ngô Anh Nhân**